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O VÍKENDU SE V POLSKU
POJEDE VESLAŘSKÉ ME
NADĚJÍ NA MEDAILE JE DVOJSKIF ŽEN ANTOŠOVÁ – FLEISSNEROVÁ STRANA 12

Svátek slaví: Štefan

Miss České republiky se po dvanácti letech vrací do vysílání TV Nova
Deník Metro jako jedno z prvních médií v zemi přináší informaci, že se významná soutěž krásy vrátí na obrazovky komerční televize v Česku.
Miss České republiky 2020 odstartuje na TV Nova ve chvíli, kdy už jsou vybrány finalistky a soutěž má za sebou úspěšnou letní roadshow. Medailonky
finalistek národní soutěže krásy můžete sledovat v pořadu Volejte Novu už tento víkend, finále chtějí organizátoři přizpůsobit covidové situaci u nás
a termíny přenosu ještě ladí. Zároveň se chystá ročník 2021, který proběhne na Nově od jara do podzimu v novém formátu, než byli diváci doposud
zvyklí. „Velké finálové galavečery jsou už minulostí. Představíme missky nově, neotřele a úplně jinak. Budeme to odhalovat postupně. To hlavní
se dozvíte až na jaře,“ říká ředitel soutěže Robert Novotný. Soutěž dává důraz i na charitu. Spolupracuje s projektem Počítače dětem, který získává
starší techniku od dárců a věnuje ji rodinám v nouzi, aby děti v těchto rodinách mohly studovat na dálku. Na snímku vidíte vítězky minulého ročníku
soutěže v čele s Nikolou Kokyovou z Kolína (druhá zprava). Ta patří mezi nejlépe vydělávající modelky u nás. MISS ČR

Na pivo jen do 20.00,
do kina a fitka vůbec
Koronavirus útočí. Vláda zpřísnila opatření proti šíření epidemie. Uzavření. Týká se divadel, zoologických
zahrad a vnitřních sportovišť. Školy. Na 2. stupni zavedou střídavou výuku, 26. a 27. 10. bude volno STRANA 2
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DOER MEDICAL

www.mstrade.eu

DOER MEDICALDOER MEDICALDOER MEDICALDOER MEDICAL
Vysoce kvalitní
lubrikační gely
na bázi silikonu

Doer Medical® Silk
Doer Medical®

Aloe Vera & Vitamin E

ŽÁDEJTE VE SVÉ LÉKÁRNĚ

®

SPECIÁLNĚ
O VLASECH
Můj lékař mi doporučil používat
přípravky TH, které by měly vyřešit
můj velký problém s vypadáváním
a růstem nových vlasů. Jelikož
nevím, kde tyto účinné výrobky
sehnat, obracím se na Vaši redakci
o poskytnutí bližších informací.

pan Pavel V.

Výhradním prodejcem těchto velmi
kvalitních zahraničních výrobků TH,
které jsou založeny výlučně na pří-
rodní bázi, je firma SENS – Kyjov.
Jedna vlasová kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL (1 ks
330 Kč) a šamponu THERMAL
(330 Kč), dohromady 990 Kč. Uve-
dené přípravky si můžete i s přes-
ným návodem koupit, případně
objednat na adrese:

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Premiér a ministr zdravotnictví
o nových pravidlech včera
jednali také se zástupci
sněmovních stran.

● Například předseda ODS Petr
Fiala po schůzce uvedl, že se
situace s koronavirem vládě
vymkla z rukou, a zároveň
vyzval veřejnost ke dvěma týd-
nům disciplíny a sebezapření.
„Prosím vás proto o odpověd-
né jednání,“ uvedl Fiala. Podle
něj je také potřeba nyní odlo-
žit běžné politické soupeření.
„Pak přijde čas, abychom
vládě vystavili účet. Současný
alarmující stav je obrovské
selhání vlády a za to musí
nést odpovědnost,“ doplnil
šéf ODS.

● Na jaře pracovala z domova
více než pětina lidí, nyní jde
o pouhou desetinu. Ukazují
to nová data průzkumu Život
během pandemie agentury
P&Q Research a iniciativy
IDEA AntiCovid. Epidemiolo-
gická situace je přitom
mnohem horší než v jarních
měsících a pracoviště je
jedním ze zásadních zdrojů
nákazy koronavirem. Ministr
zdravotnictví Roman Prymula
proto home office důrazně
doporučuje.

● Pro další zpřísnění podmínek
cestování z Česka na Sloven-
sko se včera vyslovil sloven-
ský premiér Igor Matovič.
Ten je pro omezení výjimek,
které po zářijovém zařazení
Česka na seznam rizikových
států umožňují některým
skupinám cestujících přijet
na Slovensko bez negativního
výsledku testu na koronavirus

a bez nutnosti nastoupit
v zemi do karantény.

● Evropská komise podepsala
další smlouvu s americkou
firmou Gilead na dodávku
léku remdesivir, který by měl
stačit k léčbě až 500 tisíc
pacientů s nemocí covid-19.
Lék bude k dispozici všem
členským zemím Evropské
unie, Británii a několika
dalším státům podílejícím
se na společných nákupech
prostředků proti koronaviru.
Remdesivir vyvinul tým
americké firmy Gilead
Sciences vedený Čechem
Tomášem Cihlářem původně
na nemoc ebolu – podle letoš-
ních studií ale preparát pomá-
há i při zotavování z nemoci
covid-19. EK ho jako první lék
na tuto nemoc podmíněně po-
volila v červenci poté, co to
po zrychleném hodnocení pří-
nosů a rizik doporučila Evrop-
ská léková agentura. Povolen
je pro pacienty starší 12 let se
zápalem plic, kteří potřebují
dodatečné dávky kyslíku.

● Itálie od včerejška vyžaduje
od Čechů, kteří do země
přijíždějí, negativní test na
koronavirus. Na svých interne-
tových stránkách o tom infor-
movalo české velvyslanectví
v Římě. Test nesmí být starší
než 72 hodin a je vyžadován
i od lidí, kteří zemí pouze
projíždějí. Turisté mohou test
podstoupit také na letišti.
Pokud tam nejsou rychlotesty
k dispozici, musí se nahlásit
na zdravotním středisku,
absolvovat test a do získání
jeho výsledků, což trvá dva
až tři dny, zůstat v izolaci.

Připomínka oběti sokolů
Sokolové včera oslavili tradiční Památný den sokolstva,
od loňska oficiální významný den ČR. Lidé si tak připome-
nuli tisíce obětí sokolů a sokolek v boji za svobodu, sa-
mostatnost a demokracii v době první a druhé světové
války i komunismu. Hlavní pietní akt proběhl v Tyršově
domě v Praze. Ve městech jezdily tramvaje a autobusy
ozdobené sokolskými vlaječkami. Úřady a instituce vyvě-
sily sokolské prapory. Snímek je z Ostravy. MAFRA

Ministr zdravotnic-
tví Roman Prymu-
la představil kon-
cepci na 14 dní.

Na čtrnáct dnů se vláda roz-
hodla od pondělí zavřít diva-
dla, kina i zoologické zahra-
dy. Už ode dneška zůstaly za-
vřené fitness, bazény i koupa-
liště. Restaurace budou nově
otevřené jen do 20 hodin,
tedy o dvě hodiny kratší dobu
než dosud.
„Sliboval jsem, že začneme

mírnějšími opatřeními a pak
přidáme, pokud to bude situa-
ce vyžadovat, opatření tvrdší.
Já se za to musím omluvit,
protože ta situace, která na-
stala v těchto dnech, je nato-
lik alarmující, že jsem tuto
strategii byl nucen změnit,“
řekl po mimořádném jedná-
ní vlády ministr zdravotnic-
tví Roman Prymula.
Na dva dny v týdnu po pěti

hodinách bude také omezena
pracovní doba státních úřa-
dů. Foodcourty v obchodních
centrech zůstanou otevřené,
ale bude vypnutá wi-fi.
Od pondělí se zmrazí také

sportovní aktivity. „Co se

týká výjimek, je možnost se-
hrání mezistátních zápasů,
ale bez diváků a v omezeném
režimu,“ uvedl Prymula. V tu-
zemských podmínkách bu-
dou na čtrnáct dnů přeruše-
ny všechny vrcholné soutěže,
tedy i například první fotbalo-
vá liga.
Vysoké školy přejdou od

pondělí na on-line výuku, ta
se bude týkat také všech
středních škol. Třídy na dru-
hém stupni základních škol
se budou střídat v osobní pří-
tomnosti ve školách
a v distanční výuce. iDNES.cz

Covidové číslo dne

5335
Nárůst počtu nových případů
nemoci covid-19 v Česku po-
druhé v řadě překonal dosa-
vadní maxima. Ve středu při-
bylo 5335 lidí s potvrzenou
nákazou. Od 1. března, kdy
byly zaznamenány v ČR první
případy nákazy koronavirem,
potvrdily testy covid-19 u cel-
kem 95 360 lidí, aktuálně ne-
mocných je 43 764. Vyléčilo
se 50 767 lidí, 829 jich zemře-
lo. Nejvíce se covid-19 v sou-
časnosti šíří na Uherskohra-
dišťsku – za poslední týden
se objevilo 413 nových přípa-
dů na 100 tisíc obyvatel.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

Podle opozice vláda selhala, do Itálie už jen s testem

Citát

26. i 27. října budou
pro školy dny volna,
prodlouží se podzimní
prázdniny.
ROBERT PLAGA,MINISTR ŠKOLSTVÍ

inzerce

Vláda zavře
kulturu,
omezí sport
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Rok 1996, kdy se
do horní komory
volilo poprvé, byl
výjimečný. Úspěch
už napoprvé přine-
sl největšímu počtu
politiků.

Cifra 2,25 musela letos býva-
lého podnikatele v cestov-
ním ruchu a exsenátora Vác-
lava Fischera hodně strašit.
Tolik procent hlasů získal
v letošním prvním kole v se-
nátním obvodu Prahy 1 a šan-
ci na senátorskou legitimaci
si po jednadvaceti letech ne-
zopakoval. Letos skončil na
posledním osmémmístě.
Přitom v roce 1999, kdy

Fischer v témže obvodu v do-
plňujících volbách uspěl, vho-
dilomuhlas 71,24 procent zú-
častněných voličů. Takovou
převahu v prvním kole senát-

ních voleb ani předtím, ani
potom, nikdo nepřekonal. Ti,
kteří zdolali nástrahy volič-
ské přízně už v prvním kole,
vítězili nad svými soupeři jen
těsně. Jejich vítězná procenta
se pohybovala od 50,06
do 54,90.
Historicky nejvíc kandidá-

tů do Senátu si mohlo hned
po prvním kole oddechnout
hned v prvním senátním klá-
ní v roce 1996. V Praze uspěli
tři zástupci ODS (z toho dva
primátoři), v Brně politik li-
dovců. S výjimkou roku
2018, kdy se bez další agitace
před druhým kolem obešli
dva uchazeči (v Praze bývalý
kandidát na prezidenta Jiří
Drahoš a zlínský hejtman Jiří
Čunek), mohl jásat vždy jen
jeden vítěz hned z prvního
kola. V roce 1998 se výhra
hned napoprvé nepodařila
dokonce nikomu.
Také letos uspěl hned v prv-

ní části jen jeden kandidát.
Zbyněk Linhart dokonce ob-

hájil senátní mandát a jako
dlouholetý starosta České
Lípy bude usedat v bývalé ko-
nírně Valdštejnského paláce
dalších šest let.
Běhemdruhého kola senát-

ních voleb, které proběhne
ve 26 obvodech, budou platit
stejná hygienická opatření
jako v prvním kole, a to včet-
ně voleb krajských. I zde je
povinnost pohybovat se ve vo-
lebních prostorách v roušce.
Minulý pátek a v sobotu od-
mítlo nošení roušky napří-
klad pět lidí v Olomouckém
kraji. Mohli odvolit, avšak je-
jich odmítnutí ochrany obli-
čeje budou následně řešit
obecní úřady.
Český Senát se dlouhodobě

potýká s nezájmem voličů,
zvláště ve druhém kole. Na-
příklad před dvěma lety při-
šlo svého favorita podpořit re-
kordně nízkých 15 procent
voličů. Některé politické stra-
nymají dokonce jako část své-
ho programu zrušení horní

komory parlamentu, což jim
ale nebrání v tom, aby do ní
kandidovaly. Senát je stálým
terčem kritiky i humoru. „Se-
nát je nejdražší rekreační za-
řízení v zemi, ve kterém se
každé dva roky mění třetina
rekreantů,“ komentoval insti-

tuci již zesnulý populární ko-
mik Miloslav Šimek.
V dosavadní historii Česka

se konalo sedm řádných se-
nátních voleb, další byly dopl-
ňovací v případě, že senátor
zemřel nebo odstoupil. Ty le-
tošní jsou osmé. PAVEL HRABICA

-30%

Fotografie je pouze ilustrační. Nabídka platí od 7. 10. od 8 hodin do 2. 11. 2020 nebo do vyprodání zásob
v hypermarketech Tesco. Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit. Neplatí pro hypermarkety
Brno Dornych, Praha Národní, Liberec, Klášterec nad Ohří a Hostivice.

minimálněVybrané hračky
inzerce

Senátní volby se povětšinou
rozhodují až ve druhém kole

Extra volby

Ještě dnešní den (a také vče-
rejšek) je vyhrazen pro hlaso-
vání v zařízeních sociální
péče zavřených kvůli nákaze.

● S předstihem se volilo také
formou drive-in (lidé v karan-
téně). Zájem na 44 stanoviš-
tích byl ve středu výrazně
menší než v prvním kole.

● Například v Pardubickém
kraji nepřijel k volebním sta-
nům vůbec nikdo, v Plzeň-
ském kraji dorazilo 11 řidičů
(267 o týden dříve).

Rekord starý deset let

36,74
To je volební účast v 1. kole
letošních senátních voleb.

44,59
Historicky nejvyšší volební
účast v 1. kole senátních vo-
leb, téměř 45 procent, zažilo
Česko v roce 2010. Nejvíc voli-
čů v druhém kole (32,55 pro-
centa) dorazilo k senátním
urnám v roce 2002.
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Který výrobek je
nejekologičtější?
Ten, který nevyro-
bíte. Nespotřebuje-
te materiál, energii
a nic nikam nepře-
vážíte.

Společnost Mattoni přichází
na trh se svou historicky prv-
ní nápojovou plechovkou.
Místo jedné jedenapůllitrové
vratné PET lahve si nyní mů-
žete pořídit jednu z ochuce-
ných minerálek hned ve
třech aluminiových nápojo-
vých plechovkách. Výrobce
odmítá názor, že se chová ne-
ekologicky. Plechovka je to-
tiž vratná a bude ji distribuo-
vat společnost Košík.cz. Její
poslíčkové budou vyprázdně-
né plechovky od zákazníků
také odvážet.
„Vycházíme vstříc spotřebi-

telům. Jejich výhodou je, že
se dobře chladí a dobře nosí,“
říká Andrea Brožová, PR ma-
nažerka společnosti Karlovar-
ské minerální vody. Firma už
letos v lednu zavedla, také
přes internetový rozvoz po-
travin domů, nabídku limito-
vané edice vratných PET lah-
ví. „Chceme tímto způsobem

mimo jiné upozornit na pro-
blematiku návratnosti obalo-
vých materiálů, aby se u nás
povinně vykupovaly alespoň
plastové lahve, jako v někte-
rých evropských zemích,“ do-
dává Brožová.
Spotřebitele ale vyjde ná-

kup plechové ekologické mi-
nerálky na téměř dvacet ko-
run (plus tříkorunová zálo-
ha), o tři koruny méně pořídí
i s dovozem domů zákazník
jednu plastovou lahev o obsa-
hu 1,5 litru. Zásadní pro zpět-
ný odběr je, aby spotřebitel

plechovku neslisoval. „Vypa-
dá to na první pohled nelogic-
ky a neekonomicky,“ říká za-
kladatel Košíku.cz Tomáš Je-
řábek. Důvodem je identifika-
ce plechovek před vrácením
zálohy. Vratné plechovky se
budou lisovat před odvozem
k druhotnému zpracování až
ve skladech internetového
prodejce.
Zálohované lahve na mine-

rálky se nicméně u zákazní-
ků setkávají se zájmem. „Po-
kud lidé objednávají minerál-
ky z Karlových Varů, ze sedm-
desáti procent si vybírají vrat-
né obaly,“ říká Jeřábek. Také
petky musí zákazník vrátit
kvůli proplacení zálohy nese-
šlápnuté.
Plechovky všeho druhu se

zatím v Česku třídí prostřed-
nictvím postupně zavádě-
ných šedivých kontejnerů.
Těch je v zemi momentálně
více než 53 tisíc. Pokud to
obecní úřady někde povolí,
lze plechovkové nápojové
obaly a konzervy házet i do
žlutých „popelnic“.
V Evropě je povinné záloho-

vání PET lahví už v deseti ze-
mích, v Německu se daří zpět-
ně vybrat až 98 procent lahví.
Český zákon o obalech, který
navrhoval zálohování od
roku 2025, ve Sněmovně ne-
prošel. PAVEL HRABICA

MARKÉTAMARKÉTA
HRUBEŠOVÁ

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

„Vaření je nejhezčí způsob,
jak vyjádřit lásku mým bližním.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Změna Janáčkovy expozice
Domek v Brně, kde žil a tvořil skladatel Leoš Janáček, má
obměněnou stálou expozici. Klade větší důraz na Janáčka
jako člověka. Nahradila instalaci z roku 2004 v salonu
Janáčkových, jež přestala vyhovovat současným nárokům.
Na snímku nahoře kurátor Janáčkova archivu Jiří Zahrád-
ka ukazuje vydání opery Výlety páně Broučkovy. 2x ČTK

Pijí, třídí málo

700
V loňském roce se v Česku
prodalo 700 milionů plecho-
vek s alko i nealko nápoji.
O rok dříve to bylo o 100 mi-
lionů kusů méně. Od roku
2010 se u nás spotřeba nápo-
jových plechovek zvýšila
trojnásobně.

3 z 10
Obalová společnost Eko-kom
odhaduje, že nyní vytřídí jen
tři plechovky z deseti.

V Bohumíně ruší
i vánoční stromek
Kvůli zpřísňování opatře-
ní proti koronaviru se Bo-
humín na Karvinsku roz-
hodl, že až do konce roku
zruší většinu chystaných
velkých akcí. Lidé tak při-
jdou o oslavy Hallowee-
nu, rozsvěcení vánočního
stromu, adventní koncer-
ty a pravděpodobně i štěd-
rovečerní ohňostroj.

Český Krumlov
koupil čističku
Město Český Krumlov po-
depsalo smlouvu o koupi
čistírny odpadních vod.
Za čistírnu a obchvatný
kanál Větřní – Český
Krumlov zaplatí 210 milio-
nů. Do 14 dní přejde čistír-
na do majetku města. Rad-
nice o oba objekty usilova-
la několik let. Na koupi si
město vzalo úvěr, bude
ho splácet 15 let.

K soudu se vrátí
Odvolací senát Krajského
soudu v Ostravě potvrdil
zproštění obžaloby pro
část obžalovaných v přípa-
du železničního neštěstí
ve Studénce. Pět osob se
ale k soudu vrátí, soudce
nařídil nové projednání je-
jich případu. Po nehodě
v srpnu 2008 zemřelo
osm lidí. Do trosek zříce-
ného silničního mostu na-
razil ve vysoké rychlosti
mezinárodní rychlík.

Akt solidarity
Česká diplomacie tento tý-
den povolá na konzultace
do Černínského paláce
velvyslance v Bělorusku
Tomáše Pernického.
Z Minsku bude stažen při-
bližně na týden. Podle mi-
nistra zahraničí Tomáše
Petříčka je tento krok vy-
jádřením solidarity s Pol-
skem a Litvou, které jsou
největšími kritiky Luka-
šenkova režimu. ČTK

Čísla dne

29
Policie chce poslat před soud
29 lidí v rozsáhlé kauze úniků
z policejních spisů. Je mezi
nimi i několik bývalých elit-
ních detektivů a podnikatelů.
Kriminalisté podali státnímu
zástupci návrh na obžalobu.
Informaci České televizi potvr-
dil státní zástupce Petr Šere-
da z Vrchního státního zastu-
pitelství v Olomouci. Většina
z obviněných se podle policie
provinila neoprávněnou ma-
nipulací s informacemi z trest-
ních řízení, nezákonným pří-
stupem k policejním databá-
zím či zneužitím pravomoci
úřední osoby.

8
V plzeňské zoologické zahra-
dě se před týdnem narodilo
po osmileté pauze mládě nej-
většího hlodavce světa – jiho-
americké kapybary. Zoo cho-
vá tato zvířata od roku 1997.

inzerce

Česko má první
plech se zálohou

Krátce



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ ÚROK

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

Investice od 50 000 Kč
Dvouleté dluhopisy
Ročníúrok4,1%poceloudobuinvestice
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje tento prospekt pouze z hlediska
toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a sou-
držnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by
se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které
jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li
učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

4,1%
ROČNÍ ÚROK

Zastavovaný areál zámku
Račice v rámci dluhopiso-
vého programu e-Finance CZ
v celkové hodnotě uveřejněné
na adresewww.e-finance.eu/
/zajistene-dluhopisy.
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Neplánovanou hvězdou stře-
deční debaty kandidátů na vi-
ceprezidenta USA se stala
moucha, která se asi na dvě
minuty usadila na hlavě re-
publikána Mikea Pence. Prů-
běh duelu nijak nenarušila
a Pence se po ní ani neohnal,
přítomnost šestinohého hmy-
zu však silně rezonovala na
sociálních sítích a bleskově ji
využila i kampaň demokratic-
kého prezidentského kandi-
dáta Joea Bidena ve snaze zís-
kat dodatečné finance.
„To není na vaší televizi. Je

na jeho hlavě,“ napsala při de-
batě na Twitteru s odkazem
namouchu reportérka televi-
ze MSNBC Rachel Maddowo-

vá. Zanedlouho se na sociál-
ních sítích strhla vlna satiric-
kých a posměšných komentá-
řů. Jeden z uživatelů dokonce
mouše založil vlastní účet na
Twitteru, který je laděný kri-
ticky vůči republikánskému
viceprezidentovi.
Média, volební štáby i uži-

vatelé na internetu přitom
neodolali příležitosti a ve
svých vyjádřeních použili růz-
né slovní hříčky a dvojsmys-
ly. Podle agentury AP tak
moucha dodala jinak poměr-
ně klidné debatě řádný bzu-
kot. Na Twitteru Joe demokra-
ta Bidena se zase bleskově ob-
jevila jeho fotka s plácačkou
na mouchy v ruce se vzka-

zem „Přihoďte pět dolarů,
abyste pomohli této kampani
vzlétnout“.
Bidenova kampaň rovněž

rychle zaregistrovala domé-
nu flywillvote.com (moucha-
budevolit.com), která odkazu-
je na již existující stránku
iwillvote.com (buduvo-
lit.com), jejímž cílem je uleh-
čit voličům registraci do listo-
padových voleb. Příznivci de-
mokratů si také již nyní mo-
hou na e-shopu demokratic-
kého kandidáta zakoupit plá-
cačku na mouchy s nápisem
Truth over Flies (pravdu mís-
to much), což je obměna rče-
ní Truth over Lies (pravdu
místo lží).

Agentura AP připomněla,
že se nejednalo o prvního ne-
očekávaného hmyzího ná-
vštěvníka při politické udá-
losti v USA. Při prezidentské
debatě v roce 2016 na chvíli
přistála moucha mezi očima
demokratické uchazečky Hil-
lary Clintonové. Ta se po ní
stejně jako Pence neohnala.
Netečný však nezůstal pre-

zident Barack Obama v roce
2009, když ho rozrušila mou-
cha při natáčení rozhovoru.
Demokrat přestal mluvit
a obořil se na mouchu, aby
zmizela. Poté ji plácnutím za-
bil a navedl kamery, aby za-
braly mrtvou mouchu na ko-
berci pod ním. ČTK

Přijde doba, kdy
šelmy z francouz-
ské pevnosti a oblí-
bené televizní
soutěže zmizí.

Pořadatelé francouzské soutě-
že, jež se od roku 1990 natáčí
v prostorách pevnosti

Boyard, se rozhodli, že tygry,
kteří kvůli vysokému věku
odejdou „na penzi“, už nena-
hradí. Podle producentky Ale-
xie Larocheové-Joubertové
rozhodnutí padlo poté, co ne-
dávno na odpočinek poslali
patnáctiletého tygra Kaliho.
Kdy přesně se šelmy přesta-

nou jako hlídači pokladu v te-
levizní soutěži objevovat, za-
tím ale není jasné. Nádvoří
pevnosti u západního pobře-

ží Francie nyní při natáčení
obývají dvě pruhované šelmy
– Kashemir a Tosca. Prvnímu
ze svěřenců krotitelky Félin-
dry jsou tři a druhému devět
let. „Závisí to i na jejich celko-
vém fyzickém stavu, známe
tygry a lvy, kteří jsou stále
v dobré kondici i ve 20 le-
tech,“ uvedla produkční Laro-
cheová-Joubertová. Bez tygrů
se tak nakonec bude možná
natáčet poprvé až za 17 let.

Minulý týden francouzská
ministryně životního prostře-
dí Barbara Pompiliová ozná-
mila, že chystá nařízení
o ochraně zvířat, kterým po-
stupně zakáže vystoupení cvi-
čených divokých zvířat v ko-
čovných cirkusech a rozmno-
žování delfínů a kosatek v za-
jetí. Produkční soutěže řekla,
že k rozhodnutí vzdát se tyg-
rů dospěli již před zveřejně-
ním tohoto plánu. ČTK a MET

Uchazečka o post viceprezidenta Kamala Harrisová AP Viceprezident Mike Pence s mouchou na hlavě AP

Hasí armáda
Muniční sklad v ruské Rja-
zaňské oblasti jihovýchod-
ně od Moskvy stále hoří
a úřady na pomoc povola-
ly armádu. Do likvidace ar-
máda uvolnila 650 vojáků,
čtyři letadla a tři vrtulníky.
Letouny do ohniska požá-
ru shodily 126 tun vody
a po doplnění nádrží v Rja-
zani vzlétávaly znovu. Eva-
kuováno bylo na 2300 lidí
z okolních vesnic. AP

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníka úklidu
kancelářských prostor - DPP.
Pracoviště České Budějovice.
Pracovní doba: Po a Pá - vždy
2,5 hod. denně. Mzda 5.200
Kč/měsíc. Nástup ihned. Vhod-
né i pro OZP, starobní důchod-
ce, studenty. Kontakt:
pí Heinz - 733509627. 226674

Intimní

• NEBOJ SE, I TY MŮŽEŠ MÍT ŽEN-
SKOU! Pošli SMS ve tvaru 55FBC
a text na 909 15 50 a uvidíš!

• Pánové z Prahy, najdu poho-
dáře na občasné a nezávazné
souložení? Rozvedená brune-
tka Mirka 41 z Kobylis. Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou pošli SMS na č. 909 15 45
s kódem 11KVG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Boyard bude bez tygrů

Číslo dne

966
O tolik tisíc barelů ropy se
příští týden sníží těžba v pří-
padě, že norští zaměstnanci
v odvětví těžby ropy a zemní-
ho plynu budou dále stávko-
vat. Odbory žádají srovnání
pracovních podmínek a mezd
zaměstnanců na pevnině
s těmi, kteří pracují na moři.
Žádají i vyšší růst mezd, než
navrhují ropné společnosti.

Krátce

Trump odmítá
virtuální debatu
Americký prezident Do-
nald Trump řekl, že je
pro něj nepřijatelná vir-
tuální televizní debata
s jeho demokratickým ri-
valem v boji o Bílý dům
Joem Bidenem a že se
takové nezúčastní. To,
že se oba politici za tý-
den ve floridském Mia-
mi nestřetnou před tele-
vizními kamerami tváří
v tvář, oznámila včera
komise pro prezidentské
debaty. Rozhodnutí sou-
visí s tím, že Trump one-
mocněl covidem-19.

Pokus o záchranu
turistiky
Singapur od listopadu
zahájí takzvané výletní
„plavby nikam“. Lodě se
vrátí do stejného přísta-
vu, z něhož vypluly, aniž
by zastavily jinde. Jde
o snahu oživit turistický
průmysl těžce zasažený
pandemií. Do plaveb se
pustí dvě společnosti. Je-
jich lodě budou mít polo-
viční kapacitu, na palu-
bách budou platit strikt-
ní opatření proti šíření
koronaviru. Některé le-
tecké společnosti už dří-
ve začaly provozovat
„lety nikam“. ČTK

Odlehčení. Moucha na hlavě

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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Autor známého komiksu
Opráski sčeskí historje, který
je zdánlivě snůškou divných
událostí, vychází z odborné-
ho základu. Opírá se o origi-
nály historického ústavu,
kde autor vystupující ano-
nymně pod přezdívkou Jaz
působí. Ve středu nakreslil
pro deník Metro titulní stra-
nu speciálního strašidelného
vydání.

Komiks Opráski sčeskí
historje kreslíte už sedm
let. Kde berete inspiraci?
Inspiraci naštěstí můžu

brát přímo z historie, protože
tam už všechny náměty čeka-
jí jenom na to, aby byly zpra-
covány, a navíc filtr času ne-
chal přežívat v paměti jen ty
skutečně nejlepší příběhy.
Takže v tomto ohledu mám
celkem snadnou práci.

Jak nápad vznikl?
Úplně spontánně na jed-

nom internetovém fóru jako
taková krátká vsuvka mezi
ostatními trochu ujetými ko-
miksy. Vznikly první tři díly
a ty se velice rychle rozšířily
po internetu. Začal jsem dě-
lat další a pak se to rozjelo.

Máte historické vzdělání?
Jsem vedoucí „Histrickího

ústafu“ čili moje vzdělání
musí být přiměřené mé pozi-
ci, to dá rozum, přece by si ta-
ková instituce nepostavila do
čela nějaké nemehlo. Ko-
miksy konzultuji většinou
sám se sebou, protože jsem
zároveň jak nejvděčnějším
posluchačem, tak největším
kritikem.

Dostáváte se s někým
do konfliktu kvůli tomu,
že „przníte“ ve svých
komiksech češtinu?
Dnes už ani ne, ale před

lety těch ohlasů v tomto smě-
ru bylo dost, včetně dopisů po-

horšených čtenářů do naklada-
telství Grada, kde Opráski vy-
cházejí, jak si mohou dovolit
vydávat něco podobného. Ale
myslím, že vydávání Oprásků
nakladatelství nijak nelituje.

Jak komiksy kreslíte?
Opráski původně vznikaly

kreslením myší přímo do po-
čítače, nakonec proto i vypa-
dají, jak vypadají. Ale postu-
pem času bylo potřeba tu

tvorbu trochu přizpůsobit
a udělat si ji pohodlnější. Tak-
že dnes si udělám náčrt tuž-
kou ve skicáři Rocketbook,
který mi ji automaticky na-
skenuje a pošle do úložiště

na cloudu, a ve finále ho do-
kreslím digitálně. Ale místo
notebooku amyši už dnes po-
užívám profi grafické tablety
s perem, teď konkrétně Surfa-
ce Studio nebo Book 2. HOP

Autor komiksů Jaz MAFRA

inzerce

Jaz. Sám sobě největším kritikem
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Nahlédněte s dení-
kemMetro do zá-
kulisí dokumentu
Trans*. Jak žijí lidé,
kteří se vymykají
běžným škatul-
kám?

Tento týden si odbyl premié-
ru první díl dokumentu
Trans*. Nabízí intimní por-
trét světa lidí, kteří se vzpíra-
jí zažitým představám o dvou
pohlavích – patří mezi ně De-
nie, Fipah, Karel a Viktor.
„Nápad vznikl z pocitu, že

se z tématu transgenderu stá-
vá politické téma. Přispěly
k tomu i situace například
v Maďarsku nebo v Polsku,
kde proti trans lidempřijíma-
jí různá opatření, například
jim zakazují změnu identi-
ty,“ popisuje vznik dokumen-
tu jeden z autorů, Filip Što-
ček. „Chtěli jsme, aby si
o tomkaždý udělal vlastní ná-
zor, proto jsme oslovili orga-
nizaci Trans*parent, se kte-
rou jsme vedli několikaměsíč-
ní konverzaci, jejímž výsled-
kem je tento dokument. Díky
otevřenosti našich respon-
dentů jsme dostali alespoň
částečný vhled do situace
trans komunity v Česku.
A díky Televizi Seznam ho
můžeme ukázat široké veřej-
nosti,“ dodává Štoček.
V pořadu se dozvědí diváci

například to, že trans komu-
nita je plná naprosto rozdíl-
ných lidí, které často spojuje
právě jen to, že jsou trans.
Díky tomu mizí stigma, že
jsou všichni tito lidé stejní.
„Naopak, jejich životy jsou
mnohdy zajímavější než sa-
motné otázky okolo trans,
i když s nimi samozřejmě vět-
šinou souvisí. Dostáváme se
tak k samotné podstatě vní-
mání a respektování lidí jako
takových: nahlížet na všech-

ny kolem sebe podle jejich
charakteru, ne podle toho, co
nosí v kalhotách,“ uvádí pro
deníkMetro spoluautor doku-
mentu Štěpán Svoboda.

Povinnost sterilizace
Jednou z podmínek úřední

změny pohlaví je podstoupe-
ní sterilizace. „Mladí lidé po
operaci většinou okamžitě
sáhnou. Doktoři jim často ne-
dají jinou možnost, myslí si,
že nás vlastně musí z něčeho
léčit. My jsme ale nuceni při-
jít o možnost mít vlastní děti.
Je to obrovský zásah do naše-
ho života,“ říká k této proble-
matice Viktor Heumann, kte-
rý celý dokument otevírá.
Systém ale nepočítá s lid-

mi, kteří jsou v určité části
tranzice nebo jsou nebinární
a nezapadají do kategorie
muž ani žena. Ne každý má
možnost podstoupit operace
a někteří zkrátka nechtějí.
Proto by se podle Viktora
měla podmínka sterilizace
zrušit.
„Já se mezi lidmi cítím

dobře, protože jsem pro oko-
lí prostě muž. Dokud tedy ne-
ukážu doklady, kde mám stá-
le uvedeno ženské pohlaví.
Někteří ale na první pohled
nezapadají do kategorie muž
či žena a ti mívají problém,“
míní Viktor. „Postupně jsem
pochopil, že česká společnost

o nás nemá dostatek informa-
cí, i proto jsem spoluzakládal
Trans*parent,“ dodává. Orga-
nizaci věnuje Viktor hodně
energie. Snaží se jejím pro-
střednictvím pomáhat trans
a nebinárním osobám, bojuje
za jejich práva a šíří osvětu
o trans identitách.

Přežil pokus o sebevraždu
Reakce rodiny na takovou

změnu nemusí být vždy nej-
lepší, jak potvrzuje Karel Pa-
vlica. „Většina mých nejbliž-
ších to nevzala úplně dobře
a rozhodně mě v tom nepod-
porovali, na rozdíl od přátel.
Asi paradoxně nejlépe zare-
agovala babička. Rodičům tr-
valo asi deset let, než to zača-
li akceptovat. Spousta lidí
v mém okolí mi tehdy byla
oporou, kterou jsem doma
neměl,“ svěřuje se Karel.
Ještě složitějšímůže být při-

jetí sebe samého. „Bál jsem
se svěřit svému okolí a v deva-
tenácti jsem se pokusil o sebe-
vraždu. Dostal jsem se do psy-
chologické léčebny, v jednu
psycholožku jsem tam měl
důvěru a svěřil jsem se jí.
Mým největším úspěchem je
přežití mého sebevražedné-
ho dospívání, a že teď můžu
být šťastný,“ dodává a je vděč-
ný za své životní zkušenosti,
bez nich by totiž nebyl tím,
kým je.

Nejsem žena ani muž
Zatímco Viktor je pro okolí

muž a Denie, další osobnost
dokumentu, se cítí jako žena,
Fipah se neřadí ani do jedné
skupiny. „Jsem arodová oso-
ba. Necítím gender, zkrátka
jsem lidská bytost. Mámmuž-
ské tělo, to ale neznamená,
že jsem muž. Preferuji žen-
ské oslovení, to mě vystihuje.
Nevnímám to žensky, ale cí-
tím z toho bezpečí,“ popisuje
se Fipah, který už je deset let
zamilován. „Na veřejnosti
spolu moc nejsme, je velmi
vzácné, že spolu jedeme
MHD. Je tedy velmi málo mo-
mentů, kdymůžeme přijít do
styku s nenávistí a verbálním
či fyzickým útokem. Měli
jsme několik momentů, kdy
bylo evidentní, že jsme spo-
lu, například vmetru, a setka-
li jsme se s pohrdáním a ver-
bálními urážkami,“ svěřuje
se Fipah o svém vztahu.
„Genderové stereotypy

ustupují, ale mimořádně po-
malu. Je jen malá část české
společnosti, která přijímá
a podporuje transgender,
genderově nekonformní lidi
a obecně kohokoli nezávisle
na vzezření, genderové iden-
titě nebo na tom, s kým se na
veřejnosti objeví. To je dů-
vod, proč se chceme odstěho-
vat z České republiky,“ uzaví-
rá Fipah. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Denie Konečná se považuje za ženu. 5x ORGANIZACE TRANS*PARENT

Fipah se necítí ani jako žena, ani jako muž.

Autoři dokumentu Štěpán Svoboda (vlevo) a Filip Štoček

Karel Pavlica se v mládí pokusil o sebevraždu. Viktor založil Trans*parent.

Změna pohlaví není nemoc

Jaké je, když se cítíte být že-
nou v mužském těle, nebo na-
opak, tedy být transsexuál,
většina z nás nikdy nezakusí.

● Odborníci popisují transse-
xualitu jako stav, kdy přísluš-
né vnímání sebe sama neod-
povídá naší tělesné schrán-
ce. Rozhodně to tedy není
úchylka, rozmar, nemoc či
zvrácenost, ale vrozená po-
rucha pohlavní identity.
Jediným řešením je obvykle
chirurgická přeměna, která
sladí osobnost s tělem.

● Podstoupit změnu pohlaví
se nebojí ani slavné osobnos-
ti. Transgender celebritou je
například Caitlyn Jenner, kte-
rá je považována za nejzná-
mější americkou celebritu,
jež podstoupila změnu po-
hlaví. Ještě jako muž totiž
žila v manželství s Kris Jen-
ner Kardashian, zakladatel-
kou známého klanu Karda-
shianových. Dále burleskní
umělkyně Carmen Carrera,
americký spisovatel, hudeb-
ník a herec Chaz Bono či he-
rečka Candis Cayne. Osvětu
šíří i první transžena, jež se
zúčastnila show Amerika hle-
dá topmodelku – Isis King.

„Žena, nebo muž? Co nosíme
v kalhotách není tak důležité“
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„Jupí,
vyhrála jsem
nad covidem!“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – CLO, IBM, KÓD, STÁ, VĚŽ, ZÁŘ
4 – DŽUS, ERICH, LEGO, LYŽE, NAZÍ, SYTÍ, ZÁŘE
5 – AKORD, DŘINA, KOŽICH, NORMA,

RACEK, VZADU, ŽLÁZA
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(21/39)
21.20 Všechnopárty
22.15 Profesionálové
23.10 Kráska v nesnázích

Komediální drama (ČR, 2006).
Hrají: A. Geislerová, J. Brejchová

01.00 AZ-kvíz
01.30 Objektiv
02.00 Bydlení je hra
02.20 Dobré ráno
05.00 Po stopách hvězd
05.30 Události v regionech

15.55 Křídla války
16.40 Japonskáměsta, Kjóto

a Nara
17.35 Sousedé
18.05 Co Čech, to chovatel (6/8)
18.15 Po jedné stopě do Afriky
18.45 Večerníček
18.55 Pomáháme jim přežít
19.20 Co by kdyby (12/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kandidát
21.50 Medicejové: Ve jménu

rodu (6/8)
22.50 Příběhslužebnice III (11/13)
23.45 Maska rudé smrti
01.10 Apokalypsa: 1. světová

válka (4/5)

15.55 Castle na zabití II (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3910)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava III (4)
21.30 Dáma a Král II (4)

Hodný, zlý, ošklivý a mrtvý.
Detektivní seriál (ČR, 2018)

22.45 Dáma a Král II (5)
00.00 Castle na zabití II (14)
00.55 Odložené případy VI (18)
01.35 Odložené případy VI (19)
02.20 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (802)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Vím, že jsi vrah

Krimifilm (ČR, 1971)
00.05 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba VII (21)
Posedlost. Krimiseriál (USA,
2009)

02.00 Walker, Texas Ranger II
(23)
Setkání 2/2. Akční seriál (USA,
1993)

03.00 Jake a Tlusťoch III (11)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 Top 3 Óčko Chart
16.45 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy pěkně pohromadě
18.00 Top 5

Tematická pětka nejlepších
videoklipů

18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 0,3 °C (1912) 23,3 °C (1997) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

17/21 °C 12/16 °C 10/14 °C 10/14 °C
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Stává se vám často, že se váš
počítač potřebuje „zamys-
let“, a to i při nenáročných
úkolech? Trvá jeho zapínání?
Z her si lépe pamatujete načí-
tací obrazovky než příběh?
Řešení je nasnadě a nebojte,
počítače se nemusíte hned
zbavovat a vaše peněženka se
také nemusí obávat. Možná
se tomu některým z vás bude
těžko věřit, ale zmíněné pro-
blémy může vyřešit vylepše-
ní úložiště. Jak na to? Nejlep-
ší cestou je rychlý SSD disk.

A co v tomto případě zna-
mená rychlý? Představme si
to na konkrétním produktu,

například na SSD disku ADA-
TA SU650. Ten dosahuje rych-
lostí sekvenčního čtení a zápi-
su 520 a 450MB/s, což je opro-
ti klasickým harddiskům

zhruba pětkrát vyšší rychlost.
Tento rozdíl pocítíte při kaž-
dodenních činnostech – bles-
kovým startem počínaje přes
rychlé kopírování souborů až

po celkově vylepšenou re-
sponzivitu systému. A váš sta-
rý harddisk vyhazovat nemu-
síte, poslouží jako úložiště
pro soubory, u kterých rych-
lost načítání není nutností.
Zní vám to pohádkově?

Není třeba déle váhat. V inter-
netovém obchodě Mironet
pořídíte ADATA SU650 o veli-
kosti 240 GB za 779 korun,
který poslouží pro instalaci
operačního systému, všech
základních programů a i poté
poskytne dostatek prostoru
pro filmy či hudbu. Příjem-
nýmbonusem je pak prodlou-
žená tříletá záruka.

Trvá zapínání vašeho počítače věky? 2x MIRONET

Fotbalový simulá-
tor je opět plný
novinek.

Vydání nového ročníku FIFA
je každoročním fotbalovým
svátkem a hráči se většinou
dočkají i zajímavých akcí
s touto hrou spojených. Ani
letos tomunení jinak a nejno-

vější fotbalový simulátor
opět najdete v super akci, na-
příklad k nové konzoli Xbox
One S dostanete tuto hru
zdarma. Kde toto výhodné ba-
lení seženete, vám povíme
hned, nejdřív se ale pojďme
podívat na parádní novinky,
které hra přináší.

Na parádní fyzikální model
a realistický pohyb hráčů po
hřišti jsou určitě již všichni
znalí hráči série FIFA zvyklí,

a pokudmezi ně ještě nepatří-
te, dozajista vás ohromí. Vy-
lepšení se dočkalo vytváření
útočných akcí, které je nyní
mnohem dynamičtější. Hráči
hýří pohybem a dostávají se
do ideálních prostorů na při-
hrávku. Režim VOLTA, který
vychází z opěvované FIFA
Street, se rozrostl o cestování
po světě a multiplayer si tak
budete moci zahrát v zajíma-
vých a rozličných lokacích.

Hlavní taháky, kterými jsou
FUT a kariérnímód, byly dota-
ženy k dokonalosti a zbaveny
neduhů předchozích ročníků.
FIFA 21 vychází už dnes

a v internetovémobchoděMi-
ronet ji dostanete ke konzoli
Xbox One S 1 TB zcela zdar-
ma. Již konzoli máte nebo
hrajete na jiné platformě?
V Mironetu tuto nejočekáva-
nější fotbalovou hru roku se-
ženete již od 1349 korun.Pohyby jsou reálné.

Neztrácejte čas,
zrychlete si počítač!

SSD disk s kapacitou 240 GB / SATA III
čtení a zápis 520 a 450 MB/s / formát 2.5”

ADATA SU650

www.mironet.cz

ADATA SU650

779,-

Zpomaluje se vám počítač? Máme řešení

FIFA 21 zdarma? K Xboxu ano
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Démare
Šestou etapu cyklistické-
ho Gira d’Italia vyhrál vče-
ra Francouz Arnaud Dé-
mare a letos slaví již dru-
hý triumf. Průběžným líd-
rem zůstal Joao Almeida
z Portugalska. AP

Hlavním českým
želízkem bude o ví-
kendu na veslař-
skémME v Polsku
dvojskif žen.

Sedm českých posádek se
představí na evropském šam-
pionátu v Poznani. Chybět
bude Ondřej Synek, který po
tréninkovém výpadku zavině-
ném zdravotními problémy
ukončil sezonu. Synek měl
v Polsku startovat s Jakubem
Podrazilem na dvojskifu. Po-
drazil pojede aspoň na skifu.
Zdravotní problémy Jiřího

Šimánka vyřadily ze hry dvoj-
skif lehkých vah a nemoc co-
vid-19 zabránila ve startu
Anně Šantrůčkové, kterou ve
čtyřce bez kormidelnice na-
hradila Kateřina Hartmano-
vá. Hrozba nákazy koronavi-
rem poznamenala i závěreč-
nou přípravu reprezentantů,
kteří nejprve z preventivních
důvodů nestartovali na Pri-
mátorkách a následně větši-
na z nich trénovala izolovaně
v Račicích. „Před odjezdem
jsme byli všichni včetně tre-
nérů a dalších členů výpravy

na testech,“ řekl reprezentač-
ní trenér Jakub Makovička.
V dějišti MEmusímít všich-

ni roušky. Závodník si ji
může sundat, až když se odra-
zí od plata a sedne si do lodi.
Hlavními postavami české

výpravy budou Lenka Antošo-
vá s Kristýnou Fleissnerovou,
které na dvojskifu kontinen-
tální šampionát v roce 2017
v Račicích ovládly. „Je to naše
vlajková loď nominovaná na
olympiádu, takže logicky nej-
větší výsledek očekáváme od
nich,“ řekl Makovička. ČTK

Šéf Světové atletiky Sebas-
tian Coe se domnívá, že spor-
tovci mají mít právo vyjádřit
své politické názory i během
olympijských her. V součas-
nosti by tím však porušovali
pravidlo 50 olympijské char-
ty, jež tyto projevy běhemofi-
ciálních příležitostí na hrách
zakazuje. Bývalý vynikající
běžec Coe podpořil právo
sportovců během prohlídky
Národního stadionu v Tokiu,
kde byměly po ročním odkla-

du v červenci příštího roku
začít olympijské hry. „Mám
na to naprosto jednoznačný
názor. Sportovci jsou součás-
tí světa a chtějí reagovat na
svět, v němž žijí. Pro mě je to
naprosto v pořádku. Pokud
bude chtít sportovec na stup-
ních vítězů pokleknout, má
mou podporu,“ zmínil Coe ty-
pické gesto, jež vzniklo v USA
v rámci protestů proti policej-
nímu násilí a sociální nespra-
vedlnosti. ČTK

Ve 2. kole na 48. pozici si vy-
bral v draftu NHLMontreal od-
chovance Litvínova JanaMyšá-
ka. Útočník, kterýminulou se-
zonu dohrál v Hamiltonu v ka-
nadské juniorské OHL, byl nej-
výše postaveným Čechem
v draftu. Do první stovky se ve-
šel 99. Jaromír Pytlík ze Sault
Ste, jehož má New Jersey. ČTK

Coe. Sportovci se
mohou vyjadřovat

NHL. Nejvýše
byl Jan Myšák

Česká nominace na ME

Ve výběru je patnáct veslařů.

● Muži: Jakub Podrazil (skif);
Jan Cincibuch (skif leh. vah);
Antonín Mařík, Jakub Parou-
lek, Vojtěch Řimák, Petr Ou-
ředníček (čtyřka bez korm.).
Ženy: Kristýna Neuhortová
(skif leh. vah); Lenka Antošo-
vá, Kristýna Fleissnerová
(dvojskif); Zuzana Valsová,
Monika Nováková (dvojskif
leh. vah); Pavlína Flamíková,
Kateřina Hartmanová, Radka
Novotníková, Nikola Kropáč-
ková (čtyřka bez korm.).

Víkend o Schumacherech
Formule 1 bude o víkendu pokračovat Velkou cenu Eifelu
a šestinásobný mistr světa Lewis Hamilton (na snímku na-
hoře) na druhý pokus zaútočí na rekord v počtu vítězství.
Pilot Mercedesu má na kontě 90 triumfů a od maxima
slavného Michaela Schumachera ho dělí jediný úspěch.
Pikantní je, že v dnešním tréninku se na Nürburgringu
poprvé do F1 posadí Schumacherův syn Mick (dole). Jez-
dec stáje Alfa Romeo Kimi Räikkonen zase 323. startem
v MS formule 1 získá prvenství v tomto ohledu. 2x AP

Další mince pro legendy
Slavnostní ražba zlatých a stříbrných mincí z cyklu Legen-
dy československého hokeje, které jsou tentokrát věno-
vány brankáři Jiřímu Holečkovi (na snímku) a útočníkovi
Martinu Ručinskému, se konala včera v Jablonci nad Ni-
sou. Reverzní strana první mince znázorňuje portrét bran-
káře Jiřího Holečka, jenž je doplněn o jeho jméno, číslo
reprezentačního dresu a největší úspěchy, na druhé min-
ci je portrét Martina Ručinského z doby triumfu českého
mužstva na OH v Naganu. Česká mincovna emituje kaž-
dou z mincí v počtu 500 kusů ve stříbře s váhou 29 gramů
a 200 kusů s váhou čtvrt unce ryzího zlata. ČTK

Číslo dne

2030
Zástupci španělského a portu-
galského svazu podepsali do-
hodu o společné kandidatuře
na pořádání fotbalového mis-
trovství světa v roce 2030. To
uběhne sto let od prvního MS.
Obě země se společně ne-
úspěšně ucházely o MS 2018.

Krátce

Stihli to o vteřinu
Norský fotbalový klub
Brann Bergen se podle
všeho postaral o světový
rekord v transferu na po-
slední chvíli. Ofenzivní-
ho hráče Sandera Svend-
sena získal na hostován
z dánského Odense
v pondělí pouhou sekun-
du před skončením pře-
stupního období. Meziná-
rodní federace FIFA vče-
ra po důkladném zkou-
mání transfer potvrdila.

Šest zápasů stop
Sportovní manažer Slo-
vácka Veliče Šumuli-
koski nesmí šest soutěž-
ních zápasů vykonávat
svoje funkce a zaplatí po-
kutu 50 tisíc korun. Dis-
ciplinární komise Ligové
fotbalové asociace po-
trestala severomakedon-
ského funkcionáře za
urážky rozhodčích v zá-
pase 6. kola první ligy
s Pardubicemi.

Bronz Novotné
Česká bikerka Aneta
Novotná získala včera
na mistrovství světa
v rakouském Leogangu
mezi juniorkami v cross
country bronz. Vyhrála
domácí závodnice Mona
Mitterwallnerová. ČTK

O medaile
7 posádek


